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توسعه بدون صبر؛ نسخه ای پُرُهزینه برای شهرها
شـهرها تنها خیابان و سـاختمان نیسـتند؛ حافظه ، تصمیم  
و گاه اشـتباهاتی هسـتند کـه سـال ها بعـد تاوانشـان را 
می دهیـم، امـا چـه چیزی تعییـن می کند یک شـهر نفس 
بکشـد یـا زیـر بـار تصمیم هـای شـتاب زده خفـه شـود؟ 
مدیریـت شـهری در همیـن نقطه، میـان »امـروزِِ فوری« 

و »فـردای دیـررس« معنـا پیـدا می کند.
بـه گـزارش ایمنـا، همـه مـا شـهر را از پنجـره روزمرگی 
می بینیـم؛ از دسـت انداز خیابـان تـا ترافیـک، از بوسـتان 
محلـه تا آلودگـی هوا، اما پشـت ایـن تجربه هـای روزانه، 
لایـه ای پنهـان از تصمیم سـازی وجـود دارد کـه نـه در 
یـک سـال، نـه در یـک دوره مدیریتی، بلکـه در چند دهه 

سرنوشـت شـهر را شـکل می دهـد.
 مشـکل بسـیاری از شـهرها نـه کمبـود پـروژه، بلکـه 
نداشـتن صبـر اسـت؛ صبـری کـه بتوانـد میـان کارهای 
نمایشـی و اقدامـات ماندگار خط بکشـد؛ توسـعه شـهری 
اگـر بـه مسـابقه افتتـاح تبدیـل شـود، نتیجه اش شـهری 
اسـت پرهزینـه، ناپایـدار و بی برنامه، اما اگـر به یک فرایند 

فکرشـده بـدل شـود، آینـده را می سـازد.
 هـر درختـی کـه امـروز کاشـته نمی شـود، فردا به شـکل 
آلودگـی هـوا، بحران زیسـت محیطی و فرسـایش کیفیت 
زندگـی بازمی گـردد؛ شـهرها حافظـه ای طولانـی دارند و 
بی توجهـی بـه افق هـای بلندمـدت، دیر یـا زود خـود را در 

زندگـی روزمـره شـهروندان نشـان می دهد. 
مدیریت شـهر یعنـی هم زمـان دیدن چند زمـان مختلف: 
اکنـونِِ اضطـراری، فـردای نزدیـک و آینـده ای کـه هنوز 
نیامـده اسـت، امـا هزینـه اش از امـروز پرداخت می شـود؛ 
چالـش اصلـی اینجاسـت کـه آیـا نظـام تصمیم گیـری 
شـهری تـوان ایجاد تعـادل میـان ایـن زمان هـا را دارد یا 

 . نه
توسـعه اگـر بـدون نقشـه باشـد، بیشـتر شـبیه حرکـت 
از  را  شـهر  آنچـه  پیشـرفت؛  تـا  اسـت  تردمیـل  روی 
روزمرگـی نجـات می دهـد، نـه پروژه های مقطعـی، بلکه 
سیاسـت گذاری هایی اسـت کـه تـوان ایسـتادگی در برابر 

زمـان را دارنـد.
مـا وارث تصمیم هـای دیروزیم و امانت دار فـردا؛ خیابان ها، 
بزرگراه هـا، بوسـتان های سـبز، درختـان چنـد صدسـاله و 
زیرسـاخت هایی کـه امـروز می بینیم نتیجـه انتخاب هایی 
اسـت کـه سـال ها پیش انجام شـده؛ پرسـش این اسـت، 
تصمیم هایـی کـه امروز گرفته می شـود، شـهر را برای چه 

کسـانی و بـرای چه آینـده ای آمـاده می کند؟
	Á ،توسعه شهری پایدار، نیازمند نگاه بلندمدت

برنامه‌محور و قابل بازنگری است
سـید امیـر سـامع، رئیـس کمیسـیون سلامـت، محیـط 
زیسـت و خدمات شـهری شـورای اسلامی شهر اصفهان 
می گویـد: مدیریـت یک کلان شـهر مسـتلزم پاسـخ گویی 
زمانـی  بازه هـای  در  شـهری  نیازهـای  بـه  هم زمـان 
متفـاوت اسـت؛ بخشـی از این نیازهـا ماهیـت اضطراری 
و آنـی دارنـد؛ مـواردی نظیـر رفـع خطـر از معابـر، ترمیم 
دسـت اندازها یـا حفره هایـی کـه ایمنی و تردد شـهروندان 
را بـا مخاطـره روبه رو می کنند و طبیعتاً بایـد در کوتاه ترین 

زمـان ممکـن برطرف شـوند. 
نیازهـای  بـا  شـهر  دیگـر  سـطحی  در  می افزایـد:  او 
اثـر  از جملـه ترمیـم دوره ای معابـر کـه در  میان مـدت 
فرسـودگی  دچـار  عمرانـی  فعالیت هـای  و  حفاری هـا 
می شـوند، یـا نگهـداری، مرمـت و بازپیرایـی فضاهـای 
عمومـی و بوسـتان ها که پـس از چند سـال بهره بـرداری 
به تعمیر تأسیسـات و سـاماندهی فضای سـبز نیـاز دارند، 
روبـه رو اسـت؛ ایـن اقدامـات پاسـخ بـه نیازهای مسـتمر 

شـهر در افـق چندسـاله هسـتند. 
رئیـس کمیسـیون سلامـت، محیـط زیسـت و خدمـات 
شـهری شـورای اسلامی شـهر اصفهان بیـان می کند: در 
کنار این دو سـطح، بخش قابل توجهی از توسـعه شـهری 
در قالـب پروژه های بلندمدت و راهبردی تعریف می شـود؛ 
پروژه هایـی کـه چـه به دلیـل مقیاس وسـیع، چـه به دلیل 

پیچیدگی فنی و چه به سـبب گسـتردگی فضایی، ماهیت 
تدریجـی دارنـد و نـه یک سـاله و نـه حتـی در یـک دوره 
پنج سـاله بـه سـرانجام می رسـند؛ حوزه هایـی همچـون 
حمل ونقـل،  شـهری،  زیرسـاخت های  زیسـت،  محیـط 
شـبکه معابـر، تأسیسـات و تجهیـزات شـهری مسـتلزم 
کارخانه هـای  نظیـر  پروژه هایـی  اسـت؛  نگاهـی  چنیـن 
بازیافـت و زباله سـوز، شـبکه های آبرسـانی یـا رینگ های 

ترافیکـی شـهری از ایـن جنـس پروژه ها هسـتند. 
سـامع بـا تاکیـد بـر اینکـه مدیریـت شـهری امـروز بـر 
مبنـای نظـام برنامه ریزی منسـجم حرکت می کنـد، ادامه 
می دهـد: برنامه هـای پنج سـاله بـا چشـم اندازهای ده تـا 
اجرایـی  راهبردهـای  و  میان مـدت  اهـداف  پانزده سـاله، 
مشـخص، این امـکان را فراهم کرده اند که توسـعه شـهر 
در قالـب سیاسـت گذاری، هدف گـذاری و راهبردگـذاری 
دنبـال شـود؛ ویژگـی مهم ایـن برنامه ها قابلیـت بازنگری 
اسـت؛ بـه ایـن معنـا کـه چشـم اندازها، اهـداف و پروژه ها 
متناسـب بـا شـرایط جدیـد مـورد ارزیابـی و اصلاح قـرار 
می گیرنـد و مجموعـه ای پیوسـته از برنامه هـای بلندمدت 

را شـکل می دهنـد. 
او تصریـح می کنـد: علاوه بـر ایـن شـهر از برنامـه جامع 
شـهری بـا افق پانـزده تـا بیست سـاله برخوردار اسـت که 
در حـال طـی مراحـل نهایـی تدویـن و تصویب اسـت؛ با 
تصویـب ایـن برنامـه، راهبردهای کلان توسـعه شـهر در 
افـق بلندمـدت شـفاف تر خواهـد شـد و هر پـروژه جایگاه 
خـود را در نسـبت بـا اهـداف کلان شـهری پیـدا می کند.

	Á ۷۰ هکتار کمربند سبز در حاشیه پالایشگاه
ایجاد شده است

رئیـس کمیسـیون سلامـت، محیـط زیسـت و خدمـات 
خاطرنشـان  اصفهـان  اسلامـی شـهر  شـهری شـورای 
می کنـد: در چنین بسـتری موضوع کمربند سـبز شـهری 
بلندمـدت  پروژه هـای  مهم تریـن  از  یکـی  به عنـوان 
محیط زیسـتی معنـا پیـدا می کنـد؛ بدیهـی اسـت کمربند 
سـبز پـروژه ای نیسـت کـه در بـازه یک سـاله قابل تحقق 
باشـد؛ تجربـه اصفهـان نشـان می دهـد کـه ایـن دسـت 
اقدامـات، حاصل تصمیم های راهبردی و مسـتمر در طول 
چنـد دهه اسـت؛ در شـرق شـهر، پـارک طبیعی شـرق با 
حدود سـه هـزار هکتار عرصـه که نزدیک به هـزار هکتار 
آن فضـای سـبز اسـت و در غرب شـهر مجموعه نـاژوان 
بـا بیـش از دو هـزار هکتـار عرصه شـامل فضای سـبز و 
باغـات نتیجه تصمیمی اسـت که حدود سـی سـال پیش 
در مدیریت شـهری گرفته شـده و امـروز به تدریج تکمیل 

شـده اسـت. سـامع عنوان می کند: در همیـن چارچوب در 
یکـی از نقـاط چالشـی شـهر از منظـر آلودگی هـوا، یعنی 
حاشـیه پالایشـگاه طـی دو تـا سـه سـال اخیر حـدود ۷۰ 
هکتـار کمربنـد سـبز در بخش شـمالی شـهر ایجاد شـده 

است.
بـا رشـد تدریجی پوشـش گیاهـی و رسـیدن درختـان به 
مرحلـه اسـتقرار، این فضا علاوه بر بهبود منظر و سـیمای 
شـهری، آثـار مثبـت زیسـت‌محیطی قابل توجهـی خواهد 
داشـت، همچنیـن برنامه ریـزی انجام شـده توسـعه ایـن 
عرصـه تـا حـدود ۲۰۰ هکتـار را پیش بینـی کـرده اسـت، 
مشـابه اقداماتـی کـه در محدوده هایـی نظیـر بـاغ فدک، 
پل شـهید هنیه و سـایر بخش های شـمالی شـهر در حال 

اجراسـت. او تاکیـد می کند:
 همیـن منطـق بلندمدت در پـروژه رینگ چهارم شـهری 
نیـز حاکم اسـت؛ مصوبه این پـروژه به اواخر دهه هشـتاد 
برمی گردد و هدف آن ایجاد مسـیری با فاصله مناسـب از 
محدوده شـهری برای عبور ترافیک سـنگین بین شـهری، 
بـدون ورود بـه بافـت شـهر و در عیـن حال تسـهیل تردد 
شـمال به جنوب شـهر برای شهروندان اسـت؛ این رینگ 
هم زمـان کارکـرد بیرونـی، درون شـهری، انتظام بخشـی 
فضایـی و آثـار مثبت زیسـت محیطی دارد، بنابراین بدیهی 
اسـت هرگونه ساخت وسـاز غیرمتعارف در حاشیه آن مغایر 

بـا فلسـفه و اهـداف اصلی پـروژه خواهد بود.
 رئیـس کمیسـیون سلامـت، محیـط زیسـت و خدمـات 
شـهری شـورای اسلامـی شـهر اصفهـان بیـان می کنـد: 
تجربـه سـال های اخیـر نشـان می دهد که شـهر اصفهان 
بـه سـطحی از نظم و انضبـاط کالبدی و مدیریتی رسـیده 
کـه می توانـد ورودی هـا و حریم هـای خـود را کنترل کند؛ 
چـه در محورهایـی همچـون بلوار معلـم و بلـوار کاوه، چه 
در امتـداد بزرگـراه شـهید دسـتجردی از جنـوب شـهر؛ 
توسـعه های مجـاز، نظیـر شـهرک هایی کـه بـا ضوابـط 
قانونـی ایجـاد شـده اند، خـارج از حریم هـای حفاظتـی و 
بـدون تعـرض بـه کمربند سـبز انجـام شـده و از هرگونه 
ساخت وسـاز غیرمجاز جلوگیری شـده اسـت. سامع اضافه 

می کنـد:
 رینـگ چهـارم نیـز از اواخـر دهـه هشـتاد به تدریـج وارد 
فـاز اجرا شـده و در هر دوره مدیریت شـهری، متناسـب با 
مصوبـات و مجوزهـا، بخش هایـی از آن پیش رفته اسـت.

 در دوره پنجـم حـدود سـه تـا چهـار کیلومتـر بـه همـراه 
پل شـهید سـلیمانی احداث شـد و در دوره ششم مدیریت 
شـهری نیز حدود هفـت کیلومتر جدید، بـه علاوه تعریض 

قابل توجه مسـیر از محدوده پل شـهید سـلیمانی تا حوالی 
راه آهن و اتصال به بزرگراه شـهید دسـتجردی، اجرا شـده 

است.
 این مسـیر بـه محض فراهم شـدن شـرایط ایمنی، حتی 
پیـش از افتتـاح رسـمی در اختیار شـهروندان قـرار گرفت 
تـا کارکـرد واقعی آن محقـق و از اقدامات نمایشـی پرهیز 

شود.
 او تأکیـد می کنـد: توسـعه شـهری پایـدار، نیازمنـد نـگاه 
بلندمـدت، برنامه محـور و قابـل بازنگـری اسـت؛ شـهر 
و  میان مـدت  کوتاه مـدت،  پروژه هـای  بـه  هم زمـان 
بلندمـدت نیـاز دارد؛ پروژه هایـی که بخشـی از آن ها برای 
امـروز شـهروندان و بخشـی دیگـر سـرمایه گذاری بـرای 
تصمیم هـای  کـه  همان گونـه  اسـت؛  آینـده  نسـل های 
گذشـته امـروز بـه نفع شـهر عمل می کنـد، وظیفـه امروز 
مـا نیـز برنامه ریـزی و اقـدام مسـئولانه برای آینده شـهر 

ست. ا
مدیریـت شـهری فرایندی چندلایـه و زمان مند اسـت که 
بایـد هم زمـان بـه نیازهـای فـوری شـهروندان، الزامـات 
بلندمـدت و  میان مـدت نگهداشـت شـهر و پروژه هـای 

راهبـردی پاسـخ دهد.
 اداره موفـق یـک کلان شـهر تنهـا با واکنش های سـریع 
بـه مشـکلات روزمـره محقـق نمی شـود، بلکـه نیازمنـد 
برنامه ریـزی منسـجم، چشـم اندازهای بلندمـدت و قابلیت 

بازنگـری در سیاست هاسـت. 
نمونه هایـی همچـون توسـعه بوسـتان ها و کمربندهـای 
سـبز، اجـرای رینگ هـای ترافیکـی و پـروژه مترو نشـان 
محیط زیسـتی،  و  زیرسـاختی  طرح هـای  کـه  می دهـد 
ماهیتـی تدریجـی دارنـد و ثمـرات آن ها در طول سـال ها 
و حتـی دهه هـا نمایـان می شـود؛ تصمیم هایـی کـه اگـر 
به درسـتی و در زمان مناسـب در نظر گرفته شـوند، کیفیت 

زندگـی شـهری را بـه شـکل پایـدار ارتقـا می دهند. 
شـهرها میـراث تصمیم هـای گذشـته اند و آینـدگان نیـز 
وارث انتخاب هـای امـروز خواهنـد بود؛ توسـعه شـتاب زده 
ناپایـدار  و نمایشـی، شـهر را بـه چرخـه ای پرهزینـه و 
گرفتـار می کنـد، در حالی کـه نـگاه بلندمـدت، صبورانـه و 
و  متعـادل  قابل زیسـت،  شـهری  می توانـد  برنامه محـور 
پایـدار بسـازد. چالش اصلی مدیریت شـهری، ایجاد تعادل 
میـان »امـروزِِ فوری« و »فـردای دیررس« اسـت؛ تعادلی 
کـه اگـر به درسـتی برقـرار شـود، شـهر نه تنها مشـکلات 
فعلـی را حـل می کنـد، بلکـه آینـده ای امن تـر و سـالم تر 

بـرای نسـل‌های بعـد رقـم می زنـد.

اقتصاد خلاق دیجیتال؛ 
بازآرایی قدرت شهری در عصر 

حکمرانی هوشمند
گروه اصفهان: مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور 
شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت های مردمی گفت: اقتصاد 
خلاق دیجیتال به عنوان راهبردی نوین در عصر حکمرانی 
هوشمند، با تکیه بر تجاری سازی دارایی های نامشهود همچون 
هنر دیجیتال، شهرها را از مصرف کننده فناوری به تولیدکننده 
ارزش اقتصادی در مقیاس جهانی تبدیل می کند. نادر آخوندی 
اظهار کرد: تحولات بنیادین اقتصاد جهانی، شهرها را در برابر 
یک انتخاب راهبردی قرار داده است؛ یا در چارچوب مدل های 
سنتی درآمدی و توسعه کالبدی باقی بمانند، یا با بازتعریف 
بنیان های تولید ارزش، به بازیگران فعال اقتصاد آینده تبدیل 
شوند. او افزود: در این میان، »اقتصاد خلاق دیجیتال« فرصتی 
بی سابقه برای تبدیل خلاقیت و نوآوری انسانی به دارایی های 
قابل صادرات و ارزش آفرینی پایدار ملی است، و شهرها را از 
مصرف کننده فناوری به بازیگر فعال در بازار جهانی و تولیدکننده 
درآمد  مدیرکل  تبدیل می کند.  فرهنگی  و  اقتصادی  ارزش 
و  اقتصادی  حوزه  در  شهردار  مشاور  و  اصفهان  شهرداری 
مشارکت های مردمی با بیان اینکه اقتصاد خلاق دیجیتال از 
اقتصاد دیجیتال متمایز است، تصریح کرد: اگر اقتصاد دیجیتال 
بر بهره وری، اتوماسیون و دیجیتالی سازی فرآیندها متمرکز 
است، اقتصاد خلاق دیجیتال بر تولید و تجاری سازی دارایی های 
نامشهود شامل محتوا، تجربه، هویت فرهنگی، هنر دیجیتال، 
روایت شهری و نوآوری های تجربه محور استوار است. در این 
الگو، فناوری ابزار کارایی نیست؛ ابزار خلق معنا و ارزش فرهنگی 
است. آخوندی ادامه داد: در چنین چارچوبی، شهر دیگر صرفاً 
مصرف کننده فناوری یا ارائه دهنده خدمات هوشمند نیست، 
بلکه به پلتفرمی برای خلق، انباشت و توزیع ارزش خلاقانه 
تبدیل می شود. سرمایه انسانی خلاق شامل هنرمندان دیجیتال، 
طراحان تجربه، بازی سازان، توسعه دهندگان رسانه های تعاملی، 
معماران روایت شهری و کارآفرینان فرهنگی هسته مرکزی 
این اکوسیستم را تشکیل می دهد؛ توان رقابتی شهر در آینده، 
وابسته به توان جذب و نگهداشت این سرمایه انسانی خواهد 
بود. او با بیان اینکه صنایع کلیدی خلاق دیجیتال، هسته تولید 
ارزش این اکوسیستم هستند؛ بازی سازی با ترکیب روایت، 
تعامل و نوآوری فنی، هم اشتغال دانش بنیان ایجاد می کند و 
هم صادرات فرهنگی دیجیتال را توسعه می دهد، گفت: هنر 
دیجیتال و NFTهای هنری ساختار مالکیت و بازار هنر را 
دگرگون کرده و امکان عرضه جهانی آثار خلاقانه را بدون 
واسطه های سنتی فراهم می‌آورند؛ رسانه های تعاملی و تولید 
محتوای هوشمند تجربه مصرف فرهنگی را از حالت منفعل به 
تجربه ای مشارکتی و شخصی سازی شده ارتقا می دهند؛ طراحی 
تجربه شهری دیجیتال فضاهای شهری را به تجربه های تعاملی 
و برند شهری به هویت دیجیتال جهانی تبدیل می کند؛ و اقتصاد 
سازندگان شبکه ای از خلاقان مستقل ایجاد می کند که مستقیماً 
از خلاقیت خود درآمد کسب می کنند و مخاطبان جهانی جذب 
می کند. مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در 
حوزه اقتصادی و مشارکت های مردمی اظهار داشت: در سطح 
جهانی، شهرهای پیشرو نمونه هایی عملیاتی و الهام بخش از 
اقتصاد خلاق دیجیتال ارائه می دهند که الگوی راهبردی برای 
مدیریت شهری آینده محسوب می شوند، اما سانفرانسیسکو و 
سیلیکون با ایجاد اکوسیستم های پویا برای اقتصاد سازندگان و 
استودیوهای بازی سازی، شبکه ای از خلاقان دیجیتال شکل 
محتوای  صادرات  و  فرهنگی  نوآوری  همزمان  که  داده اند 
دیجیتال را به اوج می رساند. آخوندی با بیان اینکه برلین و لندن 
با تمرکز بر رسانه های تعاملی، تولید محتوای هوشمند و توسعه 
استودیوهای هنر دیجیتال، تجربه مصرف فرهنگی را از حالت 
منفعل به تجربه ای مشارکتی و شخصی سازی شده ارتقا داده و 
جایگاه برند فرهنگی خود را در سطح بین المللی تثبیت کرده اند، 
این شهرها نشان می دهند که سرمایه گذاری  تصریح کرد: 
هدفمند در صنایع خلاق دیجیتال و حکمرانی هوشمند، نه تنها 
ارزش اقتصادی و فرهنگی ایجاد می کند، بلکه شهر را به یک 
مرجع جهانی و الگوی مدیریتی الهام بخش در اقتصاد خلاق 
دیجیتال تبدیل می سازد. او گفت: فناوری های پیشران نیز در 
خدمت خلق دارایی خلاقانه قرار دارند؛ هوش مصنوعی در تولید 
محتوا، طراحی تجربه و توسعه بازی ها و رسانه های تعاملی 
کاربرد دارد؛ کلان داده امکان شناخت عمیق رفتار مخاطب 
و  می کند؛  فراهم  را  دقیق  فرهنگی  محصولات  توسعه  و 
بلاکچین/NFTها مالکیت، اصالت و حق امتیاز آثار دیجیتال را 
تضمین کرده و بازارهای جهانی را به روی خلاقان باز می کنند و 
فناوری های واقعیت افزوده و واقعیت مجازی ) AR / VR( نیز 
فضاهای شهری را به تجربه های پویا و تعاملی تبدیل می کنند. 
مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در حوزه 
اقتصادی و مشارکت های مردمی با تاکید بر اینکه تحقق اقتصاد 
خلاق دیجیتال مستلزم تحول در حکمرانی شهری است، افزود: 
مدیریت شهری باید از تنظیم گر سنتی به معمار اکوسیستم 
خلاق تبدیل شود؛ ایجاد خوشه های بازی سازی، حمایت از 
استودیوهای تولید محتوای دیجیتال، تسهیل فضاهای کار 
اشتراکی، چارچوب های حقوقی برای مالکیت دیجیتال و توسعه 
برند فرهنگی شهر در بسترهای جهانی، از جمله نقاط تمرکز 
راهبردی این مسیر هستند. آخوندی گفت: اثرگذاری این راهبرد 
را می توان از طریق شاخص هایی چون تعداد استودیوهای فعال، 
ارزش صادرات محتوای دیجیتال، حجم معاملات NFTهای 
هنری و میزان مشارکت شهروندان در تجربه های دیجیتال 
شاخص ها  این  کرد؛  پایش  شهری  فرهنگی  پروژه های  و 
نه تنها نشان دهنده سلامت اکوسیستم هستند، بلکه امکان 
تصمیم گیری راهبردی و سنجش اثربخشی سیاست ها را فراهم 
می آورند. او با بیان اینکه اصفهان، با پیشینه غنی فرهنگی و 
جایگاه خود در شبکه جهانی شهرهای خلاق یونسکو، اکنون 
در آستانه فرصتی بی سابقه برای تبدیل شدن به قطب اقتصاد 
خلاق دیجیتال قرار دارد، اظهار داشت: حوزه هایی همچون 
هنری،  NFTهای  و  دیجیتال  هنر  دیجیتال،  بازی سازی 
رسانه های تعاملی و طراحی تجربه شهری دیجیتال، ظرفیت 
خلق ارزش اقتصادی و فرهنگی همزمان را در سطح بین المللی 
دارند و می توانند شهر را به نمونه ای الگویی در مدیریت شهری 

و برند فرهنگی دیجیتال تبدیل کنند.

شهرستان نطنز در مسیر 
خودکفایی تولید در انرژی 

خورشیدی 
مسیر  در  نطنز  گفت: شهرستان  نطنز  فرماندار شهرستان 

خودکفایی تولید در بحث انرژی خورشیدی حرکت می کند.
محمد کیهانی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: با توجه به 
اهمیت جایگزینی انرژی های پاک و تجدیدپذیر با انرژی های 
تجدیدناپذیر، شهرستان نطنز در مسیر خودکفایی در بخش 
انرژی های تجدیدپذیر به ویژه انرژی خورشیدی حرکت می کند.
او افزود: رویکرد سرمایه گذاری های جدید در شهرستان نطنز 
توجه به استقرار صنایع غیر آب بر و جهت دهی و حمایت از 
سرمایه گذاری ها در بخش های توریستی و گردشگری است. 

فرماندار نطنز بیان کرد: با همکاری اشخاص حقیقی و حقوقی 
احداث نیروگاه های خورشیدی با همکاری ادارات نطنز راه 
حل های عملیاتی گرفته و به زودی مسیر آن هموار خواهد شد.
انجام شده در  با سیاست گذاری های  کیهانی تصریح کرد: 
این حوزه شاهد خاموشی برق در سطح شهرستان نطنز در 
اقدام در  این  او خاطرنشان کرد:  بود.  نخواهیم  آینده  سال 
چهل وهفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی انجام شده که 
نشان از عزم محلی برای تحقق اقتصاد مقاومتی و گذر از 
چالش های انرژی با تکیه بر منابع داخلی و جلب مشارکت 
بخش خصوصی و رویکرد استفاده از انرژی تجدیدپذیر است.

نخستین پارک آموزشی و 
گردشگری مدیریت پسماند 
کشور در شهرضا افتتاح شد

اصفهان امروز: پارک آموزشی و گردشگری »گردونه« با 
هدف آموزش مهارت های بازیافت و ارتقای فرهنگ مدیریت 
پسماند ویژه دانش آموزان پایه چهارم دبستان برای نخستین بار 
در کشور آغاز به کار کرد که ظرفیت آموزش مستقیم ۸ هزار 

دانش آموز در سال را فراهم می کند.
 مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان درمراسم افتتاحیه نخستین 
پارک آموزشی و گردشگری مدیریت پسماند کشور با عنوان 
»گردونه« در شهرستان شهرضا، با تأکید بر اهمیت ایجاد این 
مرکز گفت این پروژه نقطه عطفی در توسعه فرهنگ مدیریت 
پسماند در جنوب استان است و می تواند نسل های آینده را از 
سنین کودکی با چرخه پسماند، بازیافت و کاهش تولید زباله 

آشنا کند.
در  تیم های تخصصی  و  دلسوز  مدیران  افزود: حضور  وی 
اثرگذاری آن را دوچندان کرده  اجرای این پروژه، ارزش و 
است. استاندار اصفهان با اشاره به اینکه این مرکز می تواند 
الگویی برای سایر شهرهای استان و کشور باشد، آن را یک 

سرمایه گذاری فرهنگی برای آینده دانش آموزان دانست.
تجربه  نخستین  پارک  این  کرد:  بیان  اصفهان  استاندار 
بازیافت و محیط زیست  با محوریت  گردشگری آموزشی 
در ایران است و می تواند ضمن ارتقای سواد محیط زیستی، 
هزینه های شهری را کاهش دهد و به جریان سازی فرهنگی 
در سطح ملی کمک کند. استاندار اصفهان با بیان اینکه زباله 
یکی از دغدغه های مهم شهری است، گفت آموزش کودکان 
در این حوزه می تواند به شکل پایدار نگرش جامعه نسبت به 
پسماند را تغییر دهد و اثرات ملموس اقتصادی و اجتماعی 
به همراه داشته باشد.جمالی نژاد با اشاره به هم افزایی مدیریت 
شهری، شورا و فرمانداری شهرضا افزود: موفقیت این پروژه 
مستلزم استمرار حمایت های نهادهای محلی است تا اثرگذاری 
آن حفظ شود و به الگویی فراگیر در سطح کشور تبدیل گردد. 
او افتتاح پارک گردونه را کاری جریان ساز برای نسل آینده و 

الگویی خلاقانه در حوزه محیط زیست توصیف کرد.
و  شهرداری ها  سازمان  معاون  جندقیان،  سعیدرضا 
دهیاری های وزارت کشور، با تأکید بر ضرورت آموزش در 
مقطع کودکی اظهار کرد: آغاز فرهنگ سازی از سنین پایین 
اثرگذاری طولانی مدت دارد و می تواند نسل های آینده را با 
مسئولیت پذیری نسبت به محیط زیست و مدیریت پسماند 
آشنا کند. او این پارک را نمونه ای تک و منحصر به فرد در 
کشور دانست که می تواند به الگویی ملی برای آموزش های 
عملی و مشارکتی تبدیل شود.وی افزود: آموزش های ارائه شده 
در این پارک صرفاً جنبه نظری ندارد و کودکان با لمس عملی 
فرآیند بازیافت و تفکیک زباله، آموزش هایی پایدار و ماندگار 

دریافت می کنند.
کشور  وزارت  دهیاری های  و  شهرداری ها  سازمان  معاون 
افزود: تجربه های موفق این مرکز می تواند به دیگر استان ها و 
شهرها منتقل شود تا با هم افزایی و بهره گیری از شخصیت ها 

و محتوای تولید شده، الگوی موفقی در کشور گسترش یابد.
جندقیان بیان کرد: اجرای این پروژه نه تنها کار فرهنگی 
ارزشمند است بلکه بنیان اقتصادی و عملیاتی دارد و می تواند 
به عنوان نقطه شروعی برای توسعه فرهنگ تفکیک و بازیافت 
در سطح ملی محسوب شود. او تأکید کرد آموزش کودکان در 
این پارک، تأثیر مستقیم بر خانواده ها و جامعه خواهد داشت و 

تغییر نگرش شهروندان نسبت به پسماند را تسهیل می‌کند.
آموزشی  راهبردی  مطالعات  مرکز  رئیس  جعفرزاده،  حامد 
شهری و روستایی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، 
در مورد ضرورت ایجاد پارک گردونه اظهار کرد:  این پروژه 
نوآورانه با هدف انتقال آموزش از سطح نظری به سطح عملی 
طراحی شده است و اثرگذاری آن به دلیل تجربه محور بودن 
بسیار بالا است. او افزود انتخاب کودکان مقطع دبستان به 
عنوان جامعه هدف، امکان تثبیت آموزش ها و شکل دهی رفتار 

مسئولانه در طول زندگی را فراهم می کند.
وی افزود: پارک آموزشی و گردشگری گردونه با بهره گیری از 
فعالیت های مشارکتی، بازی گونه و گیمیفیکیشن، کودکان را با 
فرآیندهای کاهش تولید زباله، تفکیک از مبدا و بازیافت آشنا 
می کند و این تجربه ها در ذهن آن ها به عنوان یک الگوی 

ماندگار ثبت می شود. 
رئیس مرکز مطالعات راهبردی آموزشی شهری و روستایی 
این  کرد:  بیان  کشور  دهیاری های  و  شهرداری ها  سازمان 
حرکت می تواند به الگوی ملی تبدیل شود و در استان ها و 

شهرهای دیگر نیز پیاده سازی گردد.

جابهÁجایی روزانه ۴۰۰ هزار مسافر توسط ناوگان اتوبوسرانی اصفهان 
گروه اصفهـان: عضو هیئت رئیسـه شـورای اسلامی 
در  راننـدگان  ایثارگـری  از  تجلیـل  بـا  اصفهـان  شـهر 
سـپیده دم و پیش از روشـن شدن شـهر، جابه‌جایی روزانه 
نزدیـک بـه ۴۰۰ هزار مسـافر را نشـانه عظمـت خدمات 
ایـن قشـر دانسـت و بـر لـزوم توجـه بـه سلامـت فردی 
و خـود مراقبتـی خانـواده بـزرگ اتوبوسـرانی تاکیـد کرد.

 احمد شـریعتی در جشـن بـزرگ دهه فجر ویـژه خانواده 
بزرگ شـرکت واحد اتوبوسـرانی اصفهان بـا تبریک اعیاد 
شـعبانیه و سـالگرد پیروزی انقلاب اسلامـی و با قدردانی 
زحمـات  و  واحـد  شـرکت  مدیریـت  توانمندی‌هـای  از 
راننـدگان نـاوگان اتوبوسـرانی اظهـار کرد: روزی نیسـت 
که شـما قشـر زحمتکش سـپیده دم و قبل از اینکه شـهر 
روشـن شـود، فعالیت خـود را آغـاز نکنید؛ من با آشـنایی 
کامـل از ایـن سـختی ها، حضـور در جمـع شـما را واجب 

دانستم. 
او بـا بیـان اینکه برخی شـغل ها صرفاً یـک حرفه محض 
نیسـتند و راننـدگان اتوبوسـرانی مظهـر اخلاق، صبـر و 
تحمـل در مواجهه با برخوردهای مختلف روزانه هسـتند، 
افـزود: این افـراد روزانـه نزدیک به ۴۰۰ هزار نفر مسـافر 
را در سـطح شـهر جابه جـا می کننـد و آرامشـی کـه امروز 
در فضـای شـهری شـاهد هسـتیم، مدیـون تلاش هـای 

شـبانه روزی این ناوگان اسـت.
 عضـو هیئـت رئیسـه شـورای اسلامـی شـهر اصفهـان 
بـا اشـاره بـه بازدیدهـای میدانی خـود از توقفگاه شـهید 

مهرابـی در سـاعت ۰۴:۰۰ و مشـاهده تلاش راننـدگان 
پیـش از اذان صبـح تاکیـد کـرد: اگـر تنهـا یـک روز این 
شـود،  مشـکل  دچـار  خدمات رسـانی  نـاوگان  سیسـتم 
اتفاقاتـی در سـطح شـهر رخ می دهد که قابـل پیش بینی 
نیسـت و ایـن نشـان دهنده جایـگاه اسـتراتژیک حـوزه 

حمل ونقـل اسـت. شـریعتی بـا تاکید بـر اینکـه موفقیت 
راننـدگان در ارائـه سـرویس دهی به کلان شـهر اصفهان 
مرهـون حمایت هـای بی دریـغ خانواده ها در منازل اسـت، 

: گفت
واقـعاً  ازدحـام جمعیـت  و  ترافیـک  ایـن  در  رانندگـی   

خسـته کننده اسـت، امـا رانندگان مـا با مقاومـت و روحیه 
بسـیار بـالا و فرهنگ غنی بـه مردم خدمـت می کنند که 

منجـر به کاهش چشـمگیر شـکایات شـده اسـت.
 او بـا ابـراز نگرانـی از وضعیـت سلامـت کارکنـان بـه 
دلیـل ماهیت اسـترس زای شـغل رانندگـی و با اشـاره به 
ضـرورت توجه به خود مراقبتی و اسـتایل بدنـی ادامه داد: 
آمـاری کـه مـن دریافت کرده ام نشـان می دهد این قشـر 
بـه دلیـل بی تحرکی و اضطـراب شـغلی در معرض خطر 
هسـتند، از ایـن رو از خانواده ها می خواهـم اعضای خانواده 

خـود را بـه ورزش و تفریـح وادار کنند.
 عضـو هیئت رئیسـه شـورای اسلامـی شـهر اصفهان با 
بیان اینکـه سلامت رانندگان ضامن تداوم خدمت رسـانی 
بـا کیفیـت بـه شـهروندان اصفهانـی در سـال های آتـی 
خواهـد بـود، خاطرنشـان کـرد: امیدواریـم بـا پیگیـری 
حمایت هـای  و  فـردی  سلامـت  بـه  مربـوط  مباحـث 
رفاهـی، همـکاران مـا بتواننـد در کمـال تندرسـتی و در 
کنار خانواده‌هایشـان، سـالیان سـال به این شـهر و مردم 

کنند.  خدمـت 
شـریعتی با اشـاره به خاطرات پدر خود که سـالیان سـال 
در نـاوگان اتوبوسـرانی و دوران جنـگ خدمت کـرده بود، 
گفت: من از نزدیک با زحمات شـما آشـنا هسـتم و دست 
تک تـک خادمـان این نـاوگان را می بوسـم و امیـدوارم با 
تـداوم ایـن روحیه جهادی، شـاهد روزهای درخشـان تری 

در حـوزه حمل ونقـل عمومی اصفهان باشـیم.
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